
3 andre gode grunde til barnedåb: 

At blive forældre er en af de største omvæltninger, man kommer ud for i livet. 
Ved dåben kan forældrene takke Gud for barnet og bede Gud om at være med 
deres barn gennem hele livet. 

Barnedåben er en festdag – ikke kun for forældre, barn og familie, men for hele 
menigheden, som får mulighed for at byde den lille ny velkommen i kirken. 

Barnedåb kræver ingen eksamen eller trosprøvning, som barnet skal bestå for at 
komme i betragtning til dåben. Guds kærlighed rækker ud mod alle, hvilket vi i 
folkekirken understreger ved at fastholde dåb ved livets begyndelse.  

 

Sigurd Barrett om barnedåben: 

Hvad betyder det for dig, at du er døbt? 

- At der er nogle, som har truffet en beslut-
ning på mine vegne, mens jeg endnu ikke 
selv kunne. En beslutning om at jeg skulle 
være under Guds vinger. Det er en stor lykke, 
når man kommer til det tidspunkt i ens liv, 
hvor man kan forstå, hvad dåben handler om, 
at man på det tidspunkt allerede er meldt 
ind i kirken med den kristne dåb. 

 
- Jeg tilhører en generation, hvor en del forældre valgte ikke at lade deres børn 
døbe. Jeg har flere venner, der ikke er barnedøbte, men som har det svært ved 
at blive døbt som voksne. Måske kan man sige "ja" til at få en kvinde, som man 
elsker, men kan man som voksen sige uomtvisteligt "ja" til, at man tror? 

 
- Er man i tvivl, vil jeg lade tvivlen komme barnedåben til gode. Ved ikke at 
døbe børnene, kan man fratage dem et fundament. Indvendingen om, at man 
ved dåben trækker noget ned over hovedet på børnene, holder ikke, for man 
kan ikke pådutte nogen en tro. Og jeg har i øvrigt aldrig hørt voksne beklage, at 
det var svært at melde sig ud af folkekirken, siger Sigurd Barrett. 
 

(fra Kristeligt Dagblad 20.05.2006) 

 
 

Hvorfor barnedåb? 
 
 

 
Barnedåben er en gammel tradition 
i den kristne kirke, men ikke desto 
mindre, så er der mange gode 
grunde til, at 3 ud af 4 danske børn 
bliver døbt, dog 9 ud af 10 her i 
Marslev og Birkende sogne. 
 
 
 

 

Annette Heick om barnedåben: 

…Vi var ikke i tvivl om, at Eliot skulle dø-
bes. Dåben er en god begyndelse. Jeg ved 
ikke, hvad det betyder for Eliot i første 
omgang, men jeg oplever selv troen som 
en stor gave i mit liv, og jeg vil gerne gøre 
mit til at give det videre til min søn. 

(fra Kristeligt Dagblad 27.05.2006) 
 
 

 
 
 



Den største gave 

Mange opfatter dåben som 
en af de største gaver, man 
kan give sit barn: At Gud er 
der med sin kærlighed for 
barnet hele livet igennem. 
Barnet har til enhver tid sin 
frie vilje til at vende kristen-
dommen ryggen, også selv 
om det bliver døbt som 
spædt. Begrundelsen for ikke 
at lade sit barn døbe er of-
test, at man føler, at man 
trækker noget ned over ho-
vedet på barnet. Men foræl-
dre træffer jo mange andre 
beslutninger, som barnet 
heller ikke selv får lov at tage 
stilling til - for eksempel, om 
det overhovedet har lyst til 
at være her i verden. På 
samme måde er der noget 
smukt og rigtigt i, at lade sit 
barn få dåben med i rygsækken på vej ud i livet. Vores lutherske 
folkekirkelige opfattelse af dåben er, at det netop ikke er menne-
skets stillingtagen til Gud, der er afgørende i dåben. Det er Guds 
stillingtagen til os. I dåben vælger man ikke selv Gud, fordi det hele 
handler om, at Gud har valgt os – præcis som en mors kærlighed til 
sit barn. Den er ubetinget, og kærligheden til os er der bare, og stil-
ler ikke spørgsmålstegn ved barnets evner eller kvalifikationer. 

Folkekirkeligt medlemskab 

Mange er slet ikke klar over, at dåben registrerer barnet som med-
lem af den danske folkekirke, og at barnet, så længe det ikke er 
døbt, vil forblive uden for folkekirken. Problemet er, at som ikke-
folkekirkemedlem kan man ikke blive konfirmeret eller stå fadder 
ved dåb, og man kan ikke uden videre forvente en kirkelig vielse, 
begravelse m.m. 

Aftale om barnedåb 

Barnedåb finder sted efter ønske fra de eller den, der har foræl-
dremyndigheden over barnet. Når forældre har fælles forældre-
myndighed, skal begge forældre tydeligt give deres samtykke til 
at barnet bliver døbt. Dette sker ofte helt af sig selv, da begge for-
ældre som regel deltager under dåbssamtalen med præsten. Skul-
le det ske, at den ene af forældrene ikke kan være til stede under 
samtalen, skal denne aflevere sit samtykke skriftligt i underskre-
vet stand og med datoangivelse. 
Barnedåb sker i Marslev-Birkende sogne i forbindelse med en 
søndagsgudstjeneste. Kun i særlige tilfælde kan barnedåb finde 
sted uden for den almindelige gudstjeneste – f.eks. ved forældre-
nes vielse, ved nøddåb eller situationer, hvor præsten anser det 
for hensigtsmæssigt. 
Der træffes aftale om barnedåb direkte med sognepræsten eller 
præstesekretæren. De fornødne dokumenter og oplysninger om 
navn, faddere m.v. sendes eller mailes til kirkekontoret i god tid 
før dåbssamtalen. 

Hvad er en fadder? 

En fadder til et dåbsbarn registreres som vidne til barnets dåb. 
Herudover forpligter vedkommende sig til at opdrage dåbsbarnet 
i den kristne tro, hvis det ulykkelige skulle ske, at forældrene dør 
inden barnet bliver voksent. Barnets faddere påtager derfor ude-
lukkende en religiøs forpligtelse. 
Alle, som er døbt med en kristen dåb kan stå fadder. Dog skal 
man mindst have den normale konfirmationsalder, for at kunne 
være fadder. Der skal ved barnedåb være minimum 2 og højst 5 
faddere for barnet. 
Benævnelsen ”gudmor” eller ”gudfar” har ingen kirkelig betyd-
ning, selv om det betragtes som en stor ære at få lov til at være 
gudmor eller gudfar for et barn. Betegnelsen bruges sædvanligvis 
om den fadder, der bærer barnet til dåben. Gudmor eller gudfar er 
således blot en ærestitel for en af de 2 til 5 faddere for barnet. 
En ”huemor” er hende, som holder huen, mens barnet bliver døbt. 
Betegnelsen er dog ved at gå i glemmebogen, måske fordi mange 
dåbsbørn i dag ikke har en dåbshue eller -kyse på. 

 


